ICS
      Q/LFQ
重 庆 力 帆 乘 用 车 有 限 公 司 企 业 标 准
Q/LFQ J03.007—2010
汽车低压电线束用绒布胶带技术条件
2010 - 11 - 08 发布 2010 - 11 - 20 实施
重庆力帆乘用车有限公司    发 布
Q/LFQ J03.007—2010

GB/T 7752 绝缘电工胶粘带工频击穿试验方法
GB/T 15903 压敏粘胶带耐燃性试验 悬挂法
QB.04.057 CAC 标记
QB.04.058 CAC 汽车零部件标记要求
QB.04.112 产品包装标志要求
3 技术要求
3.1 命名方法
绒布胶带产品型号的表示方法如下：
□□ □□□—□□—□□□
    代号   厚度（mm） 宽度（mm）耐温等级（℃）
例：RB 030—19—125；表示：RB—绒布胶带；030—厚度 0.30mm；19—宽度 19mm；125—耐温 125℃。
3.2 常用规格
绒布胶带产品常用规格见表 1。
表 1 常用绒布胶带产品规格表
产品名称 厚度（mm） 宽度（mm） 耐温特性
RB030-09-105 0．30 9 105℃胶带无脆化、龟裂
RB030-19-105 0．30 19 105℃胶带无脆化、龟裂
RB030-09-125 0．30 9 125℃胶带无脆化、龟裂
RB030-19-125 0．30 19 125℃胶带无脆化、龟裂
Q/LFQ J03.007—2010
2
表 1 (续)  常用绒布胶带产品规格表
产品名称 厚度（mm） 宽度（mm） 耐温特性
RB030-09-150 0．30 9 150℃胶带无裂开、老化
RB030-19-150 0．30 19 150℃胶带无裂开、老化
注：若采用非表 1 中规定的型号时，由供需双方协商后并在相关技术文件中予以确定。
3.3 外观要求
3.3.1 两侧齐整、光洁，绒布胶带圈层与层之间无缝隙，外观无变形现象。
3.3.2 绒布胶带圈两侧表面无明显溢胶现象。
3.3.3 冒卷≤2.5mm；
注：冒卷—表示绒布胶带的外层与内圈纸芯不在一个平面上，呈塔状。
3.3.4 绒布胶带圈的绒布面应无残胶现象。
3.4 技术性能指标
3.4.1 温度区域划分
依据全车不同部位工作环境温度不同，将整车温度区域进行一下划分：
a、驾驶舱和乘客区—发动机舱以外的驾、乘区域（包括行李箱）；
b、发动机舱区—发动机舱内发动机体以外的任何位置；
c、发动机体区—安装在发动机体上的任何部位。
绒布胶带的基材一般规定为黑色，若采用非黑色基材时，供需双方可以在相关技术文件中予以约定。
3.4.2 技术参数
绒布胶带的技术参数如表 2 所示。
表 2 技术参数
序号 温度区域 驾驶舱和乘客区内 发动机舱内 发动机体上
1 基材基本尺寸（mm） 厚度≥0.25；宽度±0.5
2 工作温度范围（℃） -40～105 -40～125 -40～150
3 热老化性能 无收缩、脆化现象，拉伸强度和伸长率不低于 70%
4 拉伸断裂强度（N/mm） ≥2.5
5 拉伸断裂伸长率（%） ≤25 ≤21 ≤21
6 180°剥离强度（N/mm） ＞2.0
7 1mm 厚度工频击穿强度（ Kv） ≥10
8 耐臭氧性能 经 192h 试验，无开裂和明显变色现象
9 耐燃性等级 不低于 1级
4 试验方法
4.1 基本要求
4.1.1 各项检验在常温下进行。
4.1.2 按照 GB/T 2828.1 的规定在定型批量生产的产品中进行抽样，将外 3 层去掉，沿绒布胶带长度
方向按试验要求的规格尺寸及数量要求截取试片。
4.2 基本尺寸检查
Q/LFQ J03.007—2010
3
4.2.1 用精度为 0.001mm 的测厚仪或千分尺，样本数 3个，每个样品解开最外面 3 层后，再取长度为
500mm 的试片，以粘着面为内侧，将两条绒布胶带试片重叠，选择平坦无褶皱处，间距大致相等测量 3
点，取算术平均值的二分之一，应符合表 2 序号 1 的规定。
4.2.2 用精度 0.05 的游标卡尺，样本数 3 个，每个样品在绒布胶粘带宽度方向上等距离测量三处，取
算术平均值，应符合表 2 序号 1 的规定。
4.3 外观检查
4.3.1 目测和手感检查所有的样品的外观，应符合 3.3.1 的规定。
4.3.2 目测和手感检查所有的样品两侧的溢胶，应符合 3.3.2 的规定。
4.3.3 用精度为 0.05 的游标卡尺测量冒圈，应符合 3.3.3 的规定。
4.3.4 解卷检查绒布胶带圈的绒布面残胶应符合 3.3.4 的规定。
4.4 性能试验
4.4.1 热老化性能试验
按照 GB/T 7141 规定的方法进行试验，试验后解卷检查应符合 4.1 的规定；去除最外 3 圈以后的胶
带为试样，按照 4.4.2 的方法进行拉伸试验，试验后的数据与未经老化的拉伸数据比较，应符合表 2
序号 3 的规定。
4.4.2 拉伸断裂强度试验
4.4.2.1 试验设备